صلاح الدین شهنوازی

تقسیم کرد؛

ظهور سلسله عثمانی و سیطره آن بر بخش وسیعی از سرزمین های آسیا، اروپا و شمال آفریقا یکی از مهمترین رویدادهای تاریخ است.^(۱)

عثمان پسر ارطغرل که دولت عثمانی، با بیش از پنج قرن حکومت و اقتدار و قلمرو گسترده در سه قاره آسیا، اروپا و آفریقا، به او منسوب است، در سال ۶۵۶هـ. / ۱۲۵۸م. به دنیا آمد، همان سالی که لشکر مغولان با فرماندهی هلاکو خان به بغداد، مرکز خلافت عباسی، حمله کردند. در اثر حمله مغولان مسلمانان با مصایب بزرگ و حوادث تلخ و دردناکی مواجه شدند. در تقارن این ولادت و آن مصیبت جانکاه، سر لطیفی نهفته بود. پس از رسیدن جهان اسلام و امت اسلامی به آخرین حد از ضعف و انحطاط، روزنه امید و نقطه آغازی برای حیات مجدد و سیر صعودی به سوی عزت و اقتدار پدیدار گشت.^(۲)

عثمان اول دولت عثمانی را در سال ۶۹۹هـ. / ۱۲۹۹م. بنیان نهاد. عثمانی ها پس از دو قرن و نیم سیادت جهان اسلام را به دست گرفتند و توانستند تا قرون متمادی از کیان آن محافظت کنند.

دوره های زمامداری عثمانی ها

زمامداری عثمانی ها را به چهار دوره می توان

۱- دوران انسجام اولیه و شکل گیری دولت عثمانی تا استقرار و تثبیت آن. در این دوره هفت نفر سلطنت کردند: عثمان اول، اورخان اول، مراد اول، بایزید اول، محمد جلایی و مراد دوم. ۲- دوران اوج اقتدار دولت عثمانی که با فتح قسطنطنیه (۸۵۷هـ. / ۱۴۵۳م.) آغاز و حدوداً تا پایان دوران زمامداری سلطان سلیمان قانونی (۹۷۴هـ. / ۱۵۶۶م.) تدوام داشت. در این دوره چهار نفر زمامدار بودند: محمد دوم معروف به سلطان فاتح، بایزید دوم، سلطان سلیم اول (یاوز) و سلطان سلیمان قانونی.

۳- دوران رکود و یکنواختی دولت عثمانی که با مرگ سلطان سلیمان قانونی و بر تخت نشستن سلطان سلیم دوم آغاز و تا دوران زمامداری سلطان عبدالحمید دوم (۱۲۹۳هـ. / ۱۸۷۶م.) ادامه یافت. این دوره که بیش از سه قرن به طول انجامید، طی یک فرآیند تدریجی، انحطاط دولت مقتدر عثمانی را رقم زد.

خود این دوره چند مرحله داشت؛ مرحله اول آن باز زمامداری سلطان سلیم دوم (۹۷۴هـ. / ۱۵۶۶م.)، سلطان مراد سوم (۹۸۲هـ. / ۱۵۷۴م.)، سلطان محمد سوم (۱۰۰۲هـ. / ۱۵۹۵م.) و سلطان احمد اول (۱۰۱۲هـ. / ۱۶۰۳م.) همراه بود. زمامداران این مرحله گرچه اقتدار و قاطعیت

زمامداران پیشین را نداشتند اما توانستند از اقتدار دولت عثمانی که به آنان به ارث رسیده بود تا حدود زیادی محافظت کنند.

در مرحله دوم این دوره (۱۰۲۶- ۱۲۰۳هـ. / ۱۷۸۸- ۱۶۰۳م.)، سیزده نفر به سلطنت رسیدند که عموماً سلاطین ضعیفی بودند و توان اداره چنین قلمرو عظیمی را نداشتند. گر چه هر یک از آنها به نوبه خود تلاشهایی را برای حفظ اقتدار دولت عثمانی انجام دادند اما هر ج و مرج داخلی، دفع تهدیدات و تهاجمات خارجی و نبرد در جبهه های مختلف توان دولت عثمانی را تحلیل برده بود.

و اما در مرحله اخیر این دوره (۱۲۰۳- ۱۲۹۳هـ. / ۱۷۸۹- ۱۸۷۶م.)، پنج نفر قدرت را به دست گرفتند: سلطان سلیم سوم (۱۲۰۳هـ. / ۱۷۸۹م.)، سلطان محمود دوم (۱۲۲۳هـ. / ۱۸۰۸م.)، سلطان عبدالمجید اول (۱۲۵۵هـ. / ۱۸۳۹م.)، سلطان عبدالعزیز (۱۲۷۷هـ. / ۱۸۶۱م.) و سلطان مراد پنجم (۱۲۹۳هـ. / ۱۸۷۶م.)

در این دوره، با روی کار آمدن سلطان سلیم سوم دولت عثمانی وارد مرحله جدیدی شد و با شکست از اتریش، شکستها ادامه یافت و نیروهای عثمانی ضعیف شده و کم کم از اروپا عقب نشینی کردند. در همین مقطع فرانسوی ها از ضعف دولت عثمانی استفاده

ورزیده بودند.

این وضعیت سبب شد کشورهای اروپایی به انتهای ضعف دولت عثمانی، ضربه‌پذیری و به بن بست رسیدنش پی ببرند. گرچه حکام بعدی عثمانی تلاش کردند از این بن بست رهایی یابند، اما کار از کار گذشته بود.

۴- دوران اوج اصلاحات و تلاش برای بازیابی قدرت امپراتوری عثمانی که با زمامداری سلطان عبدالحمید دوم از سال ۱۲۹۳هـ./۱۸۷۶م. همراه بود. سلطان عبدالحمید دوم اصلاحات مهمی در دستگاه دولت ایجاد نمود؛ با استبداد وزرا مبارزه کرد، با سیاست غربی کردن دولت عثمانی به شدت برخورد نمود، در یک فرصت مناسب قانون اساسی را که حکام قبلی از قانون اساسی فرانسه، بلژیک و سوئیس اقتباس کرده بودند ملغی اعلام کرد، رهبران نهضت غرب‌گرایان را تبعید نمود، نفوذشان را تضعیف کرد، و به اصلاح ساختار دولت مطابق موازین اسلامی پرداخت.